⁷²⁹ It is uncertain whether *Adversus Arium* is one work or a collection of more works, as argued by Hadot, *Victorinus*, 253–280.

⁷³⁰ See below, Ch. 4, the section on Augustine.

⁷³¹ G. Raspanti, "San Girolamo e l'interpretazione di Gal. 2, 11–14," *Revue des Études Augustiniennes* 49 (2003) 297–321 argues that Origen influenced not only Jerome, but also Victorinus in the understanding of Gal 2:11–14.

crucifixus est. Sed quoniam catholicum ille corpus ad omnem hominem habuit, omne, quod passus est, catholicum fecit, id est ut omnis caro in illo crucifixa sit. Soon after drawing his double equation “humanity = body of Christ = Church,” in 1255A Victorinus insists on God’s mercy, which, through Christ, has brought about salvation for all, by grace, exactly when all were sinners before God:

Cum enim nos *peccatis nostris alienos fecissemus a Deo, cum essemus ex superiori mundo, ille gratia sua donans peccata, indulgens etiam delictis, nos sibi redemit per Filium suum, cui cum non peperit ut nos liberaret, magnae sine dubio sunt eius diuitiae, magna etiam caritas, cum mortui essemus peccatis, redimeret nos per passionem Christi et saluos faceret. Quoniam autem passio Christi mortificatio est peccatorum, resurrectio autem Christi resurrectio est nostra, ait: conuiuificauit nos in Christo, id est ad uitam aeternam restituit, sed per Christum, cuius gratia estis salui facti.*

He repeats again and again that humans have risen in Christ’s resurrection, thereby attaining salvation and eternity, for instance in 1256D: *uiam aeternitatis nostrae Christum credere, per eius resurrectionem nos resurrexisse.* By means of his own resurrection, Christ has given resurrection and salvation to human beings; the latter, on their part, must have faith (1259C), which, as I have highlighted, is connected by Victorinus to the attainment of the likeness (*similitudo*) with God:

per resurrectionem assumendo puram atque aeternam carnem atque omne corpus deitatis, cum *omnia spiritus fiant* [...] Iesus Christus istam ipsam quodammodo carnis et mundi pugnam uicit, superauit. Nostrum paene iam nihil est, nisi *solum credere* qui superauit omnia. Haec est enim *plena saluatio: Christum haec uicisse, Christum ideo in cruce sublatum esse, Christum ideo resurrexisse ut nobis in eum credentibus salus, aeternitas et caelorum gloria pararetur.*

Faith is needed on the human part, but Victorinus knows from Paul, whom he cites, that in the end all will have this faith and will overtly profess it. “Every tongue” will proclaim it, in heaven, on earth, and in the underworld. Not only Israel, but all people will participate in the salvation brought about by Christ: *omnes per euangelium promissionis participes in Christo sunt* (1264B).

According to Victorinus, Christ makes possible not only the resurrection of the body, but also the rectification, the liberation from sin: *liberare hominem, donare peccata, in aeterna et caelestia tollere, iustificare et glorificare* (1265D–1266A). Indeed, Christ makes possible the perfection of all the beings that can be saved, both human and angelic: *passio illa Christi et resurrectio et ascensio perfectio est omnium tam in mundo quae saluari*

possent, quam etiam in aeternis et super omnes caelos (1274C).⁷³² All the beings are made perfect and saved by Christ:

omnia ex spiritu uiuentia. Haec autem alio modo se habebant usque in descensionem Christi; quae *omnia*, mysterio gesto, post passionem Christi et ascensionem *salutem acceperunt et perfecta sunt*. Hoc est enim quod subiungit *ut impleret omnia, id est perfecta redderet* et plena, ut nihil minus esset.

(Ibid.)

This declaration is strongly universalistic. At any rate, Victorinus seems to have admitted of the eventual restoration at least of Christians: *In aeternitate autem quod subiunxit, ne praesentis uitae tantum uota sint, sed et futurae, quae est in spe et promissione Christianis*. Origen, followed by Gregory of Nyssa, was of the same idea, but in his view all will become Christian in the end. Victorinus too, as I have mentioned, seems to have admitted that all will proclaim their faith in Christ in the end.

Also, that the stability of the soul in the Good depends on love (*ἀγάπη*, which Victorinus renders with *caritas*) is a conviction that Victorinus expresses in 1269B⁷³³ and shares with Origen, who even grounded in *ἀγάπη* the permanence of the souls in a condition of stability in the Good at the final apokatastasis. Moreover, like Origen, Victorinus also underlined that the eventual salvation is a gift from God and depends on God's Grace (*In Gal.* 1189C: *spem habemus et in Dei iustificatione, non ex operibus. Omnis enim uirtus mysterii hoc operata est ut nobis per gratiam et Dei pietatem relaxatio fieret peccatorum et uita aeterna praestaretur, ut saepe docuimus, ex Dei gratia, non ex operibus aut meritis*). He was surely no Pelagian, nor a precursor of Pelagianism, just as Origen himself was not.

Ambrose and the Influence of Origen

Ambrose of Milan (333–397) seems to have been a supporter of the doctrine of apokatastasis, at the very least in a form extended to all Christians, if not even—as I suspect and as is suggested by some passages—in a

⁷³² 1265A: *mortem ipsam interficiant, uitam aeternam dent, in caelis esse faciant, peccata donent omnia? Ergo magnae diuitiae uel in tollendis malis indulgentia peccatorum et in dandis bonis et tantis bonis*; 1278C: *credere in Christum immortalitatem consequi est et uitam aeternam mereri; ipse enim est uita, ipse lux, ipse aeternitas, ipse qui mortem uincit et uicit et nobis uicit per mysterium quod impleuit*.